
 
 
 
 
 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARICÁ 
AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2024 

Processo Administrativo nº 0005708/2024  

UASG: 929370 

 
Objeto: Contratação de SEGURO TOTAL para os veículos da frota oficial da Empresa 
Pública de Transporte. 
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supracitado será 
realizado no dia 17/09/2024, às 10h, em https://www.gov.br/compras/pt-br/. Os 
interessados em retirar o Edital deverão comparecer na sede administrativa da EPT, 
situada na Rua das Gralhas, Lote 113, Gleba 01, Parque da Cidade – Centro/Maricá RJ, 
portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma 
de papel A4, das 09h às 16:30h, solicitar pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar 
o download no site pelo link 
www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portaldatransparência>>editais. Maiores 
informações pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br, Telefone: (21) 97212-0939.  
 
 

https://www.gov.br/compras/pt-br/


15JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1634 | Ano XVI | 30 de agosto de 2024

Maricá, 29 de agosto de 2024.
Claudia Rogéria de Lima Souza
Diretora de Atenção à Saúde
Matrícula 3.300.005

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 18335/2023 – CHAMAMENTO PÚBLICO nº 02/2024
Em conformidade com os artigos 78 e 79 da Lei n.º 14.133/2021 e 
do Dec. Municipal n.º 914/2022, bem como parecer da Comissão 
Especial de Credenciamento do Chamamento Público nº 02/2024, 
da Assessoria Jurídica e do Controle Interno e Compliance, que tem 
por objeto o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS IN-
TERESSADAS NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES DE 
RASTREIO E DIAGNÓSTICO, RATIFICO o CREDENCIAMENTO da 
empresa CENTRO DE DIAGNOSTICO POR IMAGEM DE MARICA 
LTDA., CNPJ 09.373.314/0001-04, conforme os termos de aptidão 
demonstrada no Processo Administrativo.
Maricá, 29 de agosto de 2024.
Marcelo Rosa Fernandes
Diretor Geral
Mat. 3.300.000

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 18335/2023 – CHAMAMENTO PÚBLICO nº 02/2024
Em conformidade com os artigos 78 e 79 da Lei n.º 14.133/2021 e 
do Dec. Municipal n.º 914/2022, bem como do parecer da Comissão 
Especial de Credenciamento do Chamamento Público nº 02/2024, 
da Assessoria Jurídica e do Controle Interno e Compliance, que tem 
por objeto o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS IN-
TERESSADAS NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES DE 
RASTREIO E DIAGNÓSTICO, AUTORIZO o CREDENCIAMENTO 
da empresa D IMAGEM DIAGNOSTICOS MEDICOS LTDA., CNPJ 
02.429.285/0001-06, conforme os termos de aptidão demonstrada no 
Processo Administrativo.
Maricá, 29 de agosto de 2024.
Claudia Rogéria de Lima Souza
Diretora de Atenção à Saúde
Matrícula 3.300.005

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 18335/2023 – CHAMAMENTO PÚBLICO nº 02/2024
Em conformidade com os artigos 78 e 79 da Lei n.º 14.133/2021 e 
do Dec. Municipal n.º 914/2022, bem como do parecer da Comissão 
Especial de Credenciamento do Chamamento Público nº 02/2024, 
da Assessoria Jurídica e do Controle Interno e Compliance, que tem 
por objeto o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS IN-
TERESSADAS NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES DE 
RASTREIO E DIAGNÓSTICO, RATIFICO o CREDENCIAMENTO 
da empresa D IMAGEM DIAGNOSTICOS MEDICOS LTDA., CNPJ 
02.429.285/0001-06, conforme os termos de aptidão demonstrada no 
Processo Administrativo.
Maricá, 29 de agosto de 2024.
Marcelo Rosa Fernandes
Diretor Geral
Mat. 3.300.000

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ – FEMAR
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES
AVISO– PREGÃO ELETRÔNICO 90008/2024 - REMARCAÇÃO
UASG 929412
Processo Administrativo nº 10750/2023
O Pregoeiro da Fundação Estatal de Saúde de Maricá, informa que o 
Pregão supracitado, que tem como objeto Aquisição de máquinas e 
equipamentos: paleteira com elevação hidráulica e controle manual, 
carrinho para transporte de medicamento, carro para transporte de 
carga, carrinho plataforma, seladora manual, termo higrômetro digital, 
balança para paletes (com plataforma de pesagem tipo: (u), palete 
de plástico, palete padrão pbr (madeira), estrado de plástico, esca-
da de alumínio, balança eletrônica digital e aspirador de pó portátil., 
que se encontra suspenso, tem NOVA DATA de realização para o dia 
12/09/2024 às 10 horas. Maiores informações: Rua Clímaco Pereira 
s/n lote B2-B1,Centro, Maricá/RJ, Sitio Eletrônico https://femar.ma-
rica.rj.gov.br/licitacoes-e-contratos/licitacoes-previstas-e-em-anda-
mento/ pelo e-mail licitacaofemar@gmail.com ou através do telefone 
(21) 971816318.

Art. 2º -  SUBSTITUIR a servidora Gabriella Benício de Andrade, 
Matrícula 1100059, pelo servidor GUILHERME SERRA PACHECO, 
Matrícula: 1000224, como suplente.
Art. 3º - Com a presente substituição, a comissão passa a ser com-
posta pelos seguintes servidores: a) GESTOR DO CONTRATO: Lu-
ciana Gomes Postiço, Matrícula: 1000210; 
b) FISCAL TÉCNICO: Luiz Fernando Cândido Paradellas, Matrícula
1000176; 
c) FISCAL ADMINISTRATIVO: Gabriella Benício de Andrade,
1100059;
d) SUPLENTE: Guilherme Serra Pacheco, Matrícula: 1000224.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 01 de setembro 
de 2024.
DIRETORIA DE OPERAÇÕES E TRANSPORTES COLETIVOS E 
SERVIÇOS DE TRANSPORTES DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLI-
CA DE TRANSPORTES EPT, 
Maricá, 30 de agosto de 2024.
JOSÉ PAULO SILVA DA COSTA
Diretor Operacional - EPT
Matrícula 1100063

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2024
Processo Administrativo nº 0005708/2024 
UASG: 929370
Objeto: Contratação de SEGURO TOTAL para os veículos da frota 
oficial da Empresa Pública de Transporte.
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supra-
citado será realizado no dia 17/09/2024, às 10h, em https://www.gov.
br/compras/pt-br/. Os interessados em retirar o Edital deverão com-
parecer na sede administrativa da EPT, situada na Rua das Gralhas, 
Lote 113, Gleba 01, Parque da Cidade – Centro/Maricá RJ, portando 
carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem 
e uma resma de papel A4, das 09h às 16:30h, solicitar pelo e-mail 
cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar o download no site pelo link www.
eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portaldatransparência>>editais. 
Maiores informações pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br, Telefone: 
(21) 97212-0939. 

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE 
MARICÁ

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 11536/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90021/2024
Em conformidade com o parecer da Assessoria Jurídica e do Re-
latório do Controle Interno e Compliance, AUTORIZO a despesa e 
HOMOLOGO a licitação, na MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 
com fulcro na Lei Federal nº. 14.133/2021, regulamentada no âmbito 
municipal através dos Decretos n.os 936/2022 e 937/2022 e que tem 
por objeto a contratação de empresa especializada na PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DES-
TINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS DE SERVIÇO DE SAÚDE, adjudi-
cado em favor da empresa SERVIOESTE SOLUÇOES AMBIENTAIS 
LTDA., CNPJ sob o n.º 03.392.348/0009-17 que logrou êxito no grupo 
único (itens 1 e 2), no valor global de R$ 250.912,62 (duzentos e 
cinquenta mil e novecentos e doze reais e sessenta e dois centavos).
Maricá, 27 de agosto de 2024.
Claudia Rogéria de Lima Souza
Diretora da Atenção à Saúde
Mat. 3.300.005

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 18335/2023 – CHAMAMENTO PÚBLICO nº 02/2024
Em conformidade com os artigos 78 e 79 da Lei n.º 14.133/2021 e 
do Dec. Municipal n.º 914/2022, bem como parecer da Comissão 
Especial de Credenciamento do Chamamento Público nº 02/2024, 
da Assessoria Jurídica e do Controle Interno e Compliance, que tem 
por objeto o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS IN-
TERESSADAS NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES DE 
RASTREIO E DIAGNÓSTICO, AUTORIZO o CREDENCIAMENTO da 
empresa CENTRO DE DIAGNOSTICO POR IMAGEM DE MARICA 
LTDA., CNPJ 09.373.314/0001-04, conforme os termos de aptidão 
demonstrada no Processo Administrativo.

na Diretoria Operacional, por 03 (três) meses, a partir do dia 01 de se-
tembro de 2024 a 29 de novembro de 2024, retornando às atividades 
no primeiro dia útil subsequente.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 01 de setembro 
de 2024. 
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES EPT
Maricá, 29 de agosto de 2024.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente EPT
Mat.: 1000122

PORTARIA EPT Nº 136 DE 29 DE AGOSTO DE 2024
A DIRETORA DE PLANEJAMENTO E TECNOLOGIA DA EPT, no 
uso de suas atribuições legais, contidas na Lei Complementar nº 346 
de 15/12/2021 e Portaria nº 127 de 18/05/2023, considerando a ne-
cessidade de fiscalizar e atestar o Contrato nº 07/2024, referente ao 
Processo Administrativo nº 7836/2024, com fulcro na Lei Federal nº 
14.133, de 01 de abril de 2021, o Decreto Municipal 936 de 2022.
RESOLVE:
Art. 1º Excluir a partir de 01 de agosto de 2024, a servidora SUSAN 
PAIVA CERIBELLO, Matrícula 1100101, de compor a comissão de 
fiscalização;
Art. 2º - Com as referidas modificações, a comissão passa a ser com-
posta pelos servidores abaixo para, sob a presidência do primeiro, 
compor a Comissão de Fiscalização e atesto do Cumprimento da for-
malização administrativa do Processo Administrativo nº 7836/2024, 
contrato nº 07/2024.
GESTOR DO CONTRATO
LUCIANA GOMES POSTIÇO 
Matrícula 1000210
FISCAIS TÉCNICOS
ALTAIR ARAUJO
Matrícula 1100007
ALDAIR DE SOUZA PEREIRA
Matrícula 1000191
FISCAL ADMINISTRATIVO
CARLOS COUTINHO RODRIGUES
Matrícula 1100006
SUPLENTE
RAFAEL SANTOS ROZENDO
Matrícula 1100133
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de 01 de agosto de 
2024.
DIRETORA DE PLANEJAMENTO E TENOLOGIA DA AUTARQUIA 
EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT, Maricá, 29 de agosto 
de 2024.
TATIANA GOMES POSTIÇO
Diretora de Planejamento e Tecnologia da Autarquia Empresa Pública 
de Transportes EPT
Mat.: 1000135

PORTARIA EPT Nº 137 DE 29 DE AGOSTO DE 2024 
SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO DA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO 
E ATESTO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO Nº 001/2024, RE-
FERENTE AO PROCESSO ADMNISTRATIVO Nº 0002986/2024.
O DIRETOR OPERACIONAL DA EPT no uso de suas atribuições 
legais, contidas na Lei Complementar nº 346 de 15/12/2021 e Por-
taria nº 127 de 18/05/2023, considerando a necessidade de fiscali-
zar e atestar o cumprimento do contrato nº 001/2024, cujo objeto é 
a contratação de prestação de serviço selagem, ensaio metrológico 
(aferição), certificação e manutenção dos aparelhos de Cronotacó-
grafos com fornecimento de peças de reposição, acessórios, mate-
riais e equipamentos necessários, de acordo com as normas INME-
TRO, CONTRAN e demais leis em vigor, para os veículos coletivos 
de transporte e reboque que compõem a frota da Autarquia Empresa 
Pública de Transportes – EPT referente ao Processo Administrativo nº 
0002986/2023, com fulcro na Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 
2021, o Decreto Municipal 936 de 2022.
RESOLVE:
Art. 1º - SUBSTITUIR a servidora SUSAN PAIVA CERIBELLO, Matrí-
cula 1100101, pela servidora GABRIELLA BENÍCIO DE ANDRADE, 
Matrícula 1100059, como fiscal administrativo.



Segunda-feira, 2 de setembro de 2024 extra.globo.com 〈 5

Política
NA WEB

APONTE A CÂMERA DO
CELULAR PARA LER MAIS
NOTÍCIAS SOBRE POLÍTICA

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ
AVISO DE SUSPENSÃO SINE DIE

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO PRESENCIAL Nº 05/2024
Processo Administrativo: Nº 15000/2023

O(a) Agente de Licitação, no uso de suas atribuições, informa que o Procedimento Lici-
tatório Aberto Presencial nº 05/2024, objeto Contratação de empresa especializada para
prestar serviço de substituição de Estação Meteorológica de Superfície Classe 3 (EMS-3)
com fornecimento de equipamentos e instalação para substituir a Estação existente, bem
como para fornecer equipamentos reservas, para que não haja descontinuidade dos servi-
ços, que envolverá a introdução de novos sistemas/equipamentos e alterações em EPTA
já homologada junto ao Órgão Regional do DECEA responsável pela Jurisdição da EPTA
do Aeroporto Municipal de Maricá, está suspenso sine die para alterações no Termo de
Referência. Informações pelo site https://codemar-sa.com.br/?situacao=novas ou pelo
e-mail licitacoes@codemar-sa.com.br

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG 926.723)
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRONICO Nº 18/2023
(compras.gov 90018/2024)

Processo Administrativo nº 5537/2024
O Agente de Licitação, no uso de suas atribuições, torna público: Objeto: Contratação
de empresa prestadora de serviços especializados para elaboração de Relatórios de
Monitoramento de Ruído Aeronáutico do Aeroporto Municipal de Maricá – RJ. Data da
licitação: 24/09/2024 às 10h. Os interessados em retirar o edital deverão acessar o site
https://codemar-sa.com.br/?situacao=novas ou https://www.gov.br/compras/pt-br
ou solicitar pelo e-mail licitacoes@codemar-sa.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM
AVISO DE LICITAÇÃO

Proc. Adm. Nº 645/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2024

INÍCIO REC. DE PROPOSTAS: 02/09/2024 - 00h.
INÍCIO DA DISPUTA: 17/09/2024 – 15h
PORTAL: http://comprasguapimirim.com.br/

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de lavanderia hospitalar

em atendimento às necessidades do Hospital Municipal José Rabello de Melo. O Edital

completo para apreciação e retirada encontra-se disponível no Portal da Transparência no

site www.guapimirim.rj.gov.br, no Portal de compras http://comprasguapimirim.com.br/,

ou na sede Prefeitura Municipal de Guapimirim - localizada à Av. Dedo de Deus, 1161 -

Cantagalo Guapimirim/RJ, mediante o fornecimento de 1 resma de papel A4 e carimbo do

CNPJ da empresa, das 08h às 16h, bem como no Portal Nacional de Contratações Públicas.

Guapimirim/RJ, 02 de setembro de 2024.

Philipe Gomes Pereira
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE ALTERAÇÃO

No Edital de Licitação nº 38/2024 – Pregão Eletrônico - publicado originalmente no JORNAL
EXTRA, Edição nº 10.205, PÁG 9, do dia 01/08/2024, cujo objeto é a contratação de empresa para
a prestação de serviços de suporte aos setores da administração pública relacionados às obrigações
contidas no Sistema Integrado de Gestão Fiscal – SIGFIS, em seuMódulo Captura – LRF e Informes
Mensais, obedecendo ao que determinam as Deliberações TCE/RJ 281/17 e 345/20204, prestação
de serviços no que tange às rotinas do Sistema de Matrizes de Saldo Contábeis (MSC), englobando
o conjunto de informações de natureza contábil, orçamentária e gerencial, a geração de relatórios
fiscais e demonstrações contábeis (RREO, RGF e DCA – Balanço Anual), a Prefeitura Municipal
de Cantagalo torna público que foram feitas as seguintes correções: 01 - Fica substituído, em sua
integralidade, o Termo de Referência; 02 – Fica alterada a redação do item 8.1.15 do Edital; 03 –
Fica alterada a data de abertura do certame para o dia 17 de setembro de 2024, às 13h.

Cantagalo, 30 de agosto de 2024.

Janine Huguenin Meireles de Souza - Agente de Contratação

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARICÁ
AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2024
Processo Administrativo nº 0005708/2024

UASG: 929370
Objeto: Contratação de SEGURO TOTAL para os veículos da frota oficial da Empresa Pública de
Transporte.
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supracitado será realizado no dia
17/09/2024, às 10h, em https://www.gov.br/compras/pt-br/. Os interessados em retirar o Edital de-
verão comparecer na sede administrativa da EPT, situada na Rua das Gralhas, Lote 113, Gleba 01,
Parque da Cidade – Centro/Maricá RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM)
CD-RW virgem e uma resma de papel A4, das 09h às 16:30h, solicitar pelo e-mail cpl@eptmarica.
rj.gov.br ou realizar o download no site pelo link www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Por-
taldatransparência>>editais. Maiores informações pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br, Telefone:
(21) 97212-0939.

Pregão Eletrônico nº 185/2024 – Objeto: Aquisição de medicamentos (para entrega única) em
necessidade da ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO À MATERNIDADE E À INFÂNCIA DE RESENDE
(APMIR), conforme edital. P.A n° 16.437/2024. Data/Hora: 24/09/2024, às 14h. Pregão
Eletrônico nº 186/2024 – Objeto: Registro de Preços para aquisição de medicamentos,
conforme edital. P.A n° 23.160/2024. Data/Hora: 24/09/2024, às 16h. Edital disponível no
site: http://www.resende.rj.gov.br licitações » licitações agendadas e https://bnc.org.br/ -
E-mail: licitacaosaude.resende@gmail.com tel: (0XX24) 3354-7368. Julio Cezar de Carvalho –
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
Secretaria Municipal de Governo

AVISO DE LICITAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIAMUNICIPALDELICITAÇÕESECONTRATOSSUMLIC - COMISSÃOSAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMIDOURO

CHAMAMENTO N° 002/2024
PROCESSO N.º 1846/2024

OBJETO: “AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR
DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCO-
LAR/PNAE”
MODALIDADE: Chamada Pública
VALOR ESTIMADO: R$ 311.101,38
EDITAL DISPONÍVEL: Dept. de Licitação – Prefeitura Municipal de Sumidouro – Tel: (22)
2531-1128/1513 de 09:00 as 16:00 horas.
ABERTURA DOS ENVELOPES: 23 de setembro de 2024 às 10h00min
LOCAL: Prédio da Prefeitura Municipal de Sumidouro – Depto. de Licitações, à Rua Alfredo
Chaves, 39, Centro, Sumidouro, RJ.

Sumidouro, 30 de agosto de 2024.
Thiago Bandeira de Gouvêa Marques

PREGOEIRO
Diretor do Departamento de Licitações.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMIDOURO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 052/2024
ADMINISTRATIVO Nº 0158/2024

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME / EPP / MEI

OBJETO: “EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO - SRP”
ÓRGÃO GESTOR: Município de Sumidouro/RJ
MODALIDADE: Pregão Eletrônico
VALOR ESTIMADO: R$ 57.158,14
TIPO: Menor Preço por Item
EDITAL DISPONÍVEL: O Edital para a Licitação está disponível no site oficial da Prefeitura Mu-
nicipal de Sumidouro (http://sumidouro.rj.gov.br/), bem como na Plataforma https://www.lici-
tanet.com.br/.
LIMITE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS:
Dia 13/09/2024 às 08:59 (oito horas e cinquenta e nove minutos).
ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO:
Dia 13/09/2024 às 09:00 (nove horas).
SITE PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: www.licitanet.com.br

Sumidouro, 30 de agosto de 2024.
Thiago Bandeira de Gouvêa Marques

PREGOEIRO
Diretor do Departamento de Licitações.

PREFEITURA
MUNICIPAL DE

VOLTA REDONDA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PRESENCIAL
Nº 90067/2024

Proc. 0064/2024/FURBAN - tipo: Menor
Preço global - Objeto: Contenção em
muro de bloco em concreto armado
com elementos estruturais como: pilar,
cinta e viga, localizada na Rua José
Alves, nº 37, Bairro Santa Cruz II, Volta
Redonda/RJ. Realização: 25/09/2024
às 09hs - UASG: 927285 - Divulgação:
www.voltaredonda.rj.gov.br e
www.comprasnet.gov.br - Info: (24)
3511-3225.

Cláudio Gianelli Santos
Agente de Contratação.

PREFEITURA
MUNICIPAL DE

VOLTA REDONDA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PRESENCIAL
Nº 90063/2024

Proc. 0042/2024/FURBAN - tipo:
Menor Preço global - Objeto: Obra de
Revitalização da Servidão Euclides
da Cunha, localizado na Rua Euclides
da Cunha, próximo ao nº 310,
Bairro Eucaliptal, Volta Redonda/
RJ. Realização: 20/09/2024 às
09hs - UASG: 927285 - Divulgação:
www.voltaredonda.rj.gov.br - Info: (24)
3511-3225.

Cláudio Gianelli Santos
Agente de Contratação

PREFEITURA
MUNICIPAL DE

VOLTA REDONDA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PRESENCIAL
Nº 90065/2024

Proc. 0086/2024/FURBAN - tipo:
Menor Preço global - Objeto: Reforma
do complexo esportivo e de lazer do
Parque Vitória localizado na Rua 9,
Núcleo Parque Vitória, 3 poços, Volta
Redonda/RJ. Realização: 23/09/2024
às 09hs - UASG: 927285 - Divulgação:
www.voltaredonda.rj.gov.br e
www.comprasnet.gov.br - Info: (24)
3511-3225.

Cláudio Gianelli Santos
Agente de Contratação.

PREFEITURA
MUNICIPAL DE

VOLTA REDONDA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PRESENCIAL
Nº 90066/2024

Proc. 0089/2024/FURBAN - tipo: Menor
Preço global - Objeto: Execução e
reparo e repintura, de guarda-corpo
e reparo das Servidões de acesso em
concreto e recuperação de meio-fio e
canaleta na Servidão da Paz entre a
Rua Caviana e a Rua União, entre a
Rua União e a Rua Esperança, entre
a Rua Esperança e a Rua Castelo,
Servidão Vista Alegre entre a Rua
Castelo e Rua Bela Vista, Morro da
Caviana, Bairro Santo Agostinho, Volta
Redonda/RJ. Realização: 24/09/2024
às 09hs - UASG: 927285 - Divulgação:
www.voltaredonda.rj.gov.br e
www.comprasnet.gov.br - Info: (24)
3511-3225.

Cláudio Gianelli Santos
Agente de Contratação.

B O PAÍS

B O candidato a vereador do
PT Leonel de Esquerda denun-
ciou que foi agredido, ontem
de manhã, em uma confusão
com aliados do deputado esta-
dual e candidato à Prefeitura
do Rio Rodrigo Amorim (Uni-

ão Brasil), na Praça Varnha-
gen, Tijuca. Leonel disse que
foi atacado por cabos eleito-
rais e atendido no Hospital
Glória D’Or com fraturas no
rosto e escoriações pelo corpo.
Amorim negou e declarou ser
alvo de calúnia. Os dois pres-
taram queixa na Polícia Civil.

A confusão ocorreu quando
Leonel distribuía material de
campanha, enquanto o depu-
tado estadual participava de
um “adesivaço” de seu irmão,
o vereador Rogério Amorim,
candidato à reeleição.

O petista teria começado a
filmar o deputado, chaman-
do-o de ladrão e miliciano, e
Amorim teria reagido, chu-
tando o celular. Leonel afirma
que quando foi tentar pegar o
aparelho, terminou agredido
por um grupo de apoiadores
do parlamentar. Mas Amorim
diz que o candidato a vereador
do PT caiu no chão e foi ma-
chucado pelo tumulto provo-
cado por transeuntes.

OPT prestou queixa na polí-
cia por agressão, e o deputado
fez registro de calúnia. Nele
Amorim alega que se sentiu
intimidado pelas ofensas e
afirma ter visto um “contorno
suspeito” na calça de Leonel,
que julgou ser uma faca. Em
nota, ele disse que pediu para
as pessoas se afastarem quan-
do o petista caiu e que se abri-
gou “diante da chegada de se-
guranças de Leonel”. s

t

Confusão
durante
campanha
de Amorim
Candidato a vereador do PT
diz que apanhou de aliados de
deputado, que fala em calúnia
Luísa Marzullo

luisa.castro@oglobo.com.br

Leonel sofreu fraturas no rosto e machucados no corpo após tumulto com Amorim na Tijuca

FOTOS DE DIVULGAÇÃO

B DENÚNCIA DE AGRESSÃO 

B A Primeira Turma do Supre-
mo Tribunal Federal (STF) vai
analisar hoje a decisão do mi-
nistro Alexandre de Moraes
que suspendeu o X no Brasil. O
magistrado determinou a sus-
pensão após a rede social de
Elon Musk descumprir a or-
dem para indicar um repre-
sentante legal no país.

Relator do caso na Corte,
Moraes assinou ontem um
despacho no qual informou
que o julgamento vai aconte-
cer de forma virtual, com du-

ração de 24 horas, entre 0h e
23h59 de hoje. Moraes é o pre-
sidente da Primeira Turma.

Ontem, o presidente da
Agência Nacional de Teleco-
municações (Anatel), Carlos
Baigorri, disse que a Starlink,
de Musk, comunicou que não
cumprirá a decisão de suspen-
der o acesso ao X, segundo o
portal g1. A empresa avisou
que não cumprirá a ordem até
que suas contas, bloqueadas
por determinação de Moraes,
sejam desbloqueadas. s

t

Primeira Turma do
STF analisa hoje
suspensão do X

B A performance ruim do Su-
deste — especialmente de São
Paulo, Rio e Minas Gerais —
nos testes de aprendizados re-
alizados pelo Sistema de Ava-
liação de Educação Básica
(Saeb), em 2023, foi prepon-
derante para um desempenho
nacional desapontador. A
conclusão é de análise do insti-
tuto Todos Pela Educação. 

O Saeb avalia a aprendiza-
gem em Português e Mate-
mática de alunos do 5º e 9º
ano do ensino fundamental,
além do 3º ano do nível mé-
dio. A nota padronizada foi de
6,02, em 2019, para 5,91, em
2023, no 5º ano; de 5,21 para
5,1, no 9º; e de 4,54 para 4,45,

no ensino médio. No Sudeste,
a queda foi maior. Os resulta-
dos foram divulgados pelo
Inep, responsável pelo teste. 

— Essa estagnação das no-

tas não foi homogênea. Al-
guns lugares foram bem me-
lhores do que outros depois da
pandemia. São Paulo, Rio e
Minas foram ficando para trás

em termos de política educaci-
onal de 2019 a 2023. Não é so-
mente culpa da atual gestão,
mas as políticas nesses esta-
dos, que são muito populosos
e por isso afetam mais a nota
do país, não acompanharam o
ritmo do resto do país para ne-
nhuma das etapas avaliadas
— afirmou Gabriel Corrêa, di-
retor de Políticas Públicas do
Todos Pela Educação.

São Paulo informou que a
recuperação começou no se-
gundo semestre de 2023. O
Rio alegou que medidas já im-
plementadas vão refletir em
melhores resultados no futu-
ro. Minas afirmou que a “recu-
peração é tarefa contínua”. s

t

Sudeste puxa nota para baixo

Alunos na volta à escola de SP após pior fase da pandemia

EDILSON DANTAS / 07.10.2020


